
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
PORT:  Nº. 036/23.09.2009  - CONCEDER

NOME           : DARIO SANTOS DA SILVA
MATRICULA : 5153808-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 18.10.2002 a 17.10.2005
PERÍODO     : 02.11.2009 a 31.12.2009  (60) dias.

PORT:  Nº. 036/01.10.09 - CONCEDER
NOME           : CARLOS ALBERTO ARAUJO DIAS
MATRICULA : 106658-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 2°CRS
TRIÊNIO       : 03.01.2003 a 02.01.2006
PERÍODO     : 01.09.2009 a 30.10.2009  (60) dias.

PORT:  Nº. 037/08.10.09 - CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA RODRIGUES BRANCO
MATRICULA : 3267245-1
CARGO        : PSICOLOGO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 11.07.1999  a 10.07.2002
PERÍODO     :  01.10.2009 a  29.11.2009 (60)dias.

PORT:  Nº. 235/23.09.2009  - CONCEDER
NOME           : ELCIO DA MOTA PINTO
MATRICULA : 112259-1
CARGO        : AGENTE DE VIGILANCIA
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
TRIÊNIO       : 03.08.1984 a 03.08.1987
PERÍODO     : 03.11.2009 a 01.01.2010 (60)dias.

PORT:  Nº. 381/07.10.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO NERES LEITE
MATRICULA : 5053811-3
CARGO        : MECANOGRAFO NIVEL II
LOTAÇÃO    : UMS DE UARARÁ
TRIÊNIO       : 02.05.2000 a 01.05.2003
PERÍODO     : 01.11.2009 a 30.12.2009  (60) dias.

lICENçA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 547 DE 05 DE OuTubRO DE 2009

Conceder Licença sem Vencimentos à servidora LUCIANA 
PEREIRA DE HOLANDA, Matrícula 54194797-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na DDV/ Nível Central, 
no período de (02) anos  a contar de 23.09.2009.
APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 820/01.12.09 publicada no 
DOE: 31.380/16.12.08 de LUCIO IZAN PUGET BOTELHO, Mat. 
1095533/1, o triênio nela concedido.
Onde se lê: 22.08.1995 a 22.08.1998
Leia-se: 22.08.1998 a 22.08.2001.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 16.10.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS lACEN
NúMERO DE PublICAçãO: 35515

PORTARIA Nº 349 DE 16/10/2009.
Nome: LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA
Cargo: Farmacêutico
CPF: 604.442.152-04
Matricula: 54189918-1
Período: 07/11 A 12/11/09.
Nº de diárias: 5 e 1/2 diárias 
Origem: Belém-PA
Destino: Porto de Galinhas-PE
Objetivo: Participar do XXV Congresso Brasileiro de Microbiologia 
promovido pela Sociedade Brasileira de Microbiologia, ao qual 
foi aceito o resumo submetido por PANTOJA; BARROS; SILVA, 
intitulado ANÁLISE DE DADOS DO CONTROLE DE QUALIDADE 
MICROBIOLÓGICO DE COSMÉTICOS REALIZADA NO 
LABORATÓRIO CENTRAL-PARÁ, NO PERÍODO DE ABRIL DE 2008 
A JANEIRO DE 2009.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35643

PORTARIA Nº 989 DE 05 DE OuTubRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 230891/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGAO, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 5118212/1, 
licença para exercer o mandato eletivo de vereador no Município 
de Tucuruí, no período de 01.01.2009 a 31.12.2012, com opção 
pela remuneração do cargo eletivo.

PORTARIA COlETIVA Nº 990 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 356684/2009
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.07.2009, os efeitos da Portaria nº 
1062/26.11.2009, que nomeou a servidora MARIDALVA PANTOJA 
DIAS, matricula n° 5103320/1, cargo de  ENFERMEIRO, lotado 
na DIRETORIA TÉCNICA, como coordenador do sistema Estadual 
de Urgência e Emergência.
DESIGNAR, o servidor PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS, 
matricula n° 5829860/3, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para função de como Coordenador 
do Sistema Estadual de Urgência e Emergência, a partir de 
31.07.2009, com atribuição de coordenar no âmbito Estadual o 
desenvolvimento da Política Nacional de atenção as urgências, 
instituídas pela Portaria GM nº 1.863 de 29.09.2003.

PORTARIA Nº 1002 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 353803/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO, 
matrícula nº 57193910/1, para responder pela Chefia da DIVISAO 
DE TREINAMENTO, no período de 05 a 09.10.2009.
PORTARIA N° 1018 DE 05 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
365807/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre Hospital Regional de 
Tucurui/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores GUNAR RODRIGUES RANIERI, - 
Coordenador de DRH, e RACHEL MOTA DE QUEIROZ DA SILVA 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula nº 54191540/1, como 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1019 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
365840/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 12º CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores EDILENE MARIA CALDAS DOS 
SANTOS, - AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 94420/1e 
JOSE CARLOS SALES DA SILVA, Matricula nº 0505559, como 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1020 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
365860/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 10º CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57194870/1 e 
FRANCISCO ELSON ARAUJO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula nº 54193608/1, como membro titular e suplente, 
respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1021 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
365851/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o Hospital Regional de 
Salinópolis /SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 54193548/1 e 
HELLEN CRISTINA SILVA DE ANDRADE, cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, Matricula nº 54191475/1, como membro titular e 
suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ADIAMENTO DE AbERTuRA DO PREGãO 
ElETRÔNICO Nº 204/SESPA/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 35682

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 204/SESPA/2009, cujo objeto é aquisição 
de Material Técnico Odontológico , destinada a atender a 
Coordenação Estadual de Unidades Móveis-SESPA, que foi 
adiada a abertura da licitação marcada para o dia 19/10/2009 
para o dia 03/11/2009 às 10:00 h (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 16 de Outubro de 2009.
Lannara Nascimento Santos
Pregoeira/SESPA
AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 226/

SESPA/2009.
NúMERO DE PublICAçãO: 35566

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS HOSPITALARES PARA AS UNIDADES MÓVEIS POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES.
ABERTURA: 30/10/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 16 de Outubro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

REVOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 218/
SESPA/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 35668
PROCESSO Nº: 177842/2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o objeto da licitação poder ser adquirido 
através da Ata de Registro de Preços nº 02/2009/SESPA, 
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2008, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Outubro de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIAS-lACEN
NúMERO DE PublICAçãO: 35476

ERRATA DE PORTARIA
Portaria  341 de DE 13/10/2009   publicada no DOE 31524 de 
14/10/2009
ONDE SE LÊ: 4 E 1/2 diárias e meia
LEIA-SE   : 14 E 1/2 diárias e meia

PORTARIA DE DIÁRIA lACEN
NúMERO DE PublICAçãO: 35593

PORTARIA Nº 350  DE 16/10/09
Nome: VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA
Cargo: FARMACÊUTICO      
CPF: 061.731.012-20
Matricula: 92983-1
Período: 19/10 à 23/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: 6ª CRPS
Objetivo: Realizar visita técnica aos Laboratórios da rede de TB, 
dos municípios de Abaetetuba, Mojú e Tailândia, com vistas a 
analisar a realidade local quanto a realização da baciloscopia 
para Tuberculose.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 351  DE 16/10/09
Nome: ELCY GUERRA FIALHO
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO      
CPF: 429.330.482-72
Matricula: 5606225-2
Período: 19/10 à 23/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: 6ª CRPS
Objetivo: Auxiliar na Visita Técnica dos laboratórios de TB dos 
municípios de Abaetetuba, Mojú e Tailândia (6ª CRPS).
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120


